
ORIGINALE

COMUNE DI BARGA
PROVINCIA DI LUCCA

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA N. 61 DEL 09/04/2024 DETERMINAZIONE N. 446 DEL 10/04/2024

OGGETTO: ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI DELL’AREA
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

IL RESPONSABILE
adotta la seguente determinazione

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2023 “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi
2024-2026";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 16/01/2024 “ART. 169 DEL D.LGS.
267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026 - APPROVAZIONE”;

VISTI gli articoli 107, comma 3 e 109, comma 2, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.
disciplinanti le funzioni e responsabilità dei Responsabili di settore;

VISTO il Decreto Sindacale di cui al Prot.llo n. 106 del 02/01/2024 con cui viene conferito alla
Geom. Barbara Santi l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio fino a termine
del mandato amministrativo ed attribuita la relativa posizione organizzativa;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
della G.C. n. 133/2013;

VISTO il Decreto Legislativo 267/00 e ss. mm. ed ii;

DATO ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo
per la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n.
267/2000;



ORIGINALE

EVIDENZIATO che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale,
nell’ambito dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche non
comportano variazioni dell’orario di servizio del personale;

RILEVATA la crescente importanza dei servizi resi disponibili online al cittadino, in un’ottica di
potenziamento della digitalizzazione dei servizi;

EFFETTUATA pertanto una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli uffici comunali
dell’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO e valutata l’opportunità di riorganizzare l’orario di
apertura al pubblico dei servizi, sia in presenza che telefonicamente, al fine di assicurare la migliore
funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei cittadini;

CONSTATATA la necessità di modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli
uffici area lavori pubblici e patrimonio, al fine di rendere più efficiente l’operato dei dipendenti in
relazione ai carichi di lavoro ed alla risorse impegnate, armonizzando e ottimizzando l’espletamento
dei servizi con le esigenze degli utenti;

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente;

DETERMINA

1) DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI MODIFICARE, a far data dal 15/04/2024, l’orario di apertura al pubblico e l’orario del servizio

telefonico degli uffici comunali dell’area lavori pubblici e patrimonio, come di seguito dettagliato:

NUOVO ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO – UFF. AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

LUNEDI’ 10.00 – 12.00

MARTEDI’ 10.00 – 12.00

MERCOLEDI’ 10.00 – 12.00

GIOVEDI’ 10.00 – 12.00

VENERDI’ 10.00 – 12.00

NUOVO ORARIO SERVIZIO TELEFONICO – UFF. AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

LUNEDI’ 10.00 – 12.00

MARTEDI’ 10.00 – 12.00

MERCOLEDI’ 10.00 – 12.00

GIOVEDI’ 10.00 – 12.00

VENERDI’ 10.00 – 12.00



ORIGINALE

3) DI DARE ATTO che gli uffici Area LL.PP. e Manutenzione rimarranno disponibili ad appuntamenti
concordati anche al di fuori dell’orario di apertura al pubblico, all’interno dell’orario di servizio;

4) DI DARE altresì ATTO che le urgenze saranno comunque garantite anche in orario di chiusura al
pubblico;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Barga, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs.vo n. 33 del
14.03.2013;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del nuovo orario, oltre che sul sito internet istituzionale, anche su
facebook, al fine di darne la massima diffusione;

6) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso in opposizione da presentare
al Responsabile che l’ha adottato entro il termine di 30 gg. E’ fatta salva comunque la possibilità di
ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana entro 60 gg. o per via straordinaria al
Presidente della Repubblica entro 120 gg. I termini di ricorso decorrono data di scadenza della
pubblicazione del presente provvedimento.

I dati di cui al presente provvedimento amministrativo, ivi compreso il presente atto, sono trattati nel
rispetto delle norme sulla tutela della privacy di cui al D. Lgs.vo 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm. ed ii.

Il Responsabile del Servizio
SANTI BARBARA



ORIGINALE



ORIGINALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune di Barga (www.comune.barga.lu.it) dal
10/04/2024 al 25/04/2024 ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs 267/2000.

Barga, 10/04/2024
IL RESPONSABILE


